
 
 
 
 
 
 

  
  

  
сс..  ШШииррыышшттыыкк                      1188..1122..22002200                          №№  4411  

  
 

Печатное издание органа  местного самоуправления 
Амыльского сельсовета 

 
Выпуск номера подготовила: администрация Амыльского сельсовета 
Тираж: 50 экземпляров 
Наш адрес: с. Ширыштык, ул. Мира 16 



 
АМЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

13.10.2020                                                   с. Ширыштык                     № 5-Р 

 

О внесении изменений в Устав 

Амыльского сельсовета Каратузского района 

Красноярского края 

 

В целях приведения Устава Амыльского сельсовета Каратузского района 

Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого 

законодательства, руководствуясь  Уставом Амыльского сельсовета Каратузского 

района Красноярского края, Амыльский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Амыльского сельсовета Каратузского района Красноярского 

края следующие изменения: 

1.1. в статье 4: 

- пункт 8 дополнить словами «самим актом, настоящим Уставом или 

действующим законодательством»; 

- в пункте 9 слова «муниципального правового акта» заменить словами 

«муниципальных правовых актов», а слово «его» заменить словом «их»; 

1.2. в абзаце первом статьи 5 слова «референдумы, выборы» заменить 

словами «местные референдумы, муниципальные выборы»; 

1.3. в статье 7: 

1.3.1. в пункте 1: 

- подпункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов сельсовета и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 

парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов сельсовета, организация дорожного движения, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

- в подпункте 24 слово «сбору» заменить словом «накоплению»; 

- в подпункте 33 слова «О государственном кадастре недвижимости» 

заменить словами «О кадастровой деятельности»; 

1.3.2. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Органы местного самоуправления поселения, входящего в состав 

муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного 

самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения, за счет межбюджетных 

consultantplus://offline/ref=3F1F4E0613E635024E128AB02AB0F006904CEA038147ED8A3B6BA70850FE88B0C89B07C008CB5F8BDEC829EE2C6893E40CC428AE0A61D9BF72FCI


трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального 

района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»; 

1.3.3. в пунктах 3, 4 слова «о передаче полномочий» заменить словами «о 

передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного 

значения»; 

1.4. в статье 7.1: 

- пункт 1 дополнить предложением следующего содержания: 

«Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.»; 

- в пункте 2 слова «межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

соответствующих бюджетов в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации» заменить словами «субвенций из соответствующих бюджетов»; 

1.5. пункт 2 статьи 9 исключить; 

1.6. в пункте 5 статьи 10 после слова «достигший» дополнить словами «на 

день голосования»; 

1.7. в пункте 3 статьи 14 после слов «или настоящим Уставом» дополнить 

словом «, соответственно»; 

1.8. в статье 18: 

1.8.1. пункт 1 дополнить предложением следующего содержания: 

«Решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для 

исполнения на территории поселения, принимаются большинством голосов от 

установленной численности депутатов Совета депутатов, если иное не установлено 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

1.8.2. в пункте 3: 

- слова «настоящим Уставом или законодательством» заменить словами 

«Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Решения по процедурным вопросам принимаются простым большинством 

голосов присутствующих депутатов»; 

1.8.3. пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Нормативный правовой акт, принятый представительным органом 

муниципального образования, направляется главе сельсовета для подписания и 

обнародования в течение 10 дней. Глава сельсовета имеет право отклонить 

нормативный правовой акт, принятый представительным органом муниципального 

образования. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней 

возвращается в представительный орган муниципального образования с 

мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в 

него изменений и дополнений. Если глава сельсовета отклонит нормативный 

правовой акт, он вновь рассматривается представительным органом муниципального 

образования. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой 

акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от 

установленной численности депутатов представительного органа муниципального 



образования, он подлежит подписанию главой сельсовета в течение семи дней и 

обнародованию»; 

1.8.4. пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Решения Совета, кроме указанных в пунктах 6, 7 настоящей статьи, 

вступают в силу после подписания, если иное не указано в самом решении.»; 

1.9. в статье 20: 

- пункт 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Заявление депутата о сложении полномочий не может быть отозвано после 

принятия решения Советом депутатов.»; 

- пункт 7 дополнить предложением следующего содержания: 

«Лица, являвшиеся депутатами сельского Совета, распущенного на основании 

части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (за 

исключением лиц, в отношении которых судом установлен факт отсутствия вины за 

не проведение Советом правомочного заседания в течение трех месяцев подряд), не 

могут быть выдвинуты кандидатами на выборах, назначенных в связи с указанными 

обстоятельствами.»; 

1.10. в статье 23: 

- подпункт 2.14 пункта 2 исключить; 

- дополнить пунктами 4.1, 4.2 следующего содержания: 

«4.1. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения им ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

4.2. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 

их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»»; 

- пункт 7 исключить; 

1.11. в статье 24: 

- в пункте 5 слово «решения» заменить словами «нормативные 

правовые акты»; 

- пункт 2, начинающийся со слов «2. Глава сельсовета» считать последним 

абзацем; 

1.12. пункт 2 статьи 25 изложить в следующей редакции: 

«2. В случае временного отсутствия главы поселения (отпуск, болезнь, 

командировка) его полномочия исполняет заместитель главы администрации, а в 



случае его отсутствия – иное должностное лицо органов местного самоуправления, 

определенное Советом депутатов»; 

1.13. в пункте 2 статьи 27 слова «Уставом муниципального образования» 

заменить словами «настоящим Уставом»; 

1.14. в подпункте 1.3 пункта 1 статьи 30 слово «стратегии» заменить словом 

«стратегию»; 

1.15. статью 32 дополнить пунктами 3.1, 3.2 следующего содержания: 

«3.1. Период сбора подписей участников референдума в поддержку инициативы 

проведения местного референдума - 20 дней. 

3.2. Совет депутатов обязан назначить местный референдум в течение 30 дней 

со дня поступления в Совет документов, на основании которых назначается местный 

референдум. 

Если местный референдум не назначен Советом депутатов в установленный 

срок, референдум назначается судом на основании обращения граждан, 

избирательных объединений, главы поселения, органов государственной власти 

Красноярского края, Избирательной комиссии Красноярского края или прокурора»; 

1.16. пункт 3 статьи 33 дополнить словом «(обнародованию)»; 

1.17. в пункте 2 статьи 33.1 слова «, имеет свою печать, официальный бланк 

со своим наименованием» исключить; 

1.18. в статье 35: 

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях получения согласия населения при изменении границ поселения, 

преобразовании поселения проводится голосование по вопросам изменения границ 

поселения, преобразования поселения по инициативе: 

1) выдвинутой гражданами Российской Федерации, в количестве не менее 10 

человек для выдвижения инициативы проведения местного референдума, при условии 

сбора подписей в поддержку данной инициативы в количестве 1 % подписей от числа 

участников референдума, зарегистрированных на территории поселения, но не менее 

25 подписей. 

2) органов местного самоуправления, органов государственной власти 

Красноярского края, федеральных органов государственной власти, оформляемой 

решениями соответствующих органов»; 

- в пункте 2 слово «состоявшим» заменить словом «состоявшимся»; 

1.19. в статье 37: 

- дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, 

представительного органа муниципального образования или главы муниципального 

образования. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 

представительного органа муниципального образования, назначаются 

представительным органом муниципального образования, а по инициативе главы 

муниципального образования - главой муниципального образования»; 

- пункт 3 исключить; 



- пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

нормативным правовым актом представительного органа и должен предусматривать 

заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и 

месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом 

муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 

слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) 

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 

решений»; 

1.20. в статье 40.1: 

- в абзаце третьем пункта 2 слово «выбору» заменить словом «назначению»; 

1.21. в статье 45 слова «и уставом территориального общественного 

самоуправления и» заменить словами «, и (или)»; 

1.22. пункт 1 статьи 47 изложить в следующей редакции: 

«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного 

самоуправления, которые образуются в соответствии с уставом поселения, с 

установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа 

местного самоуправления, или лица, замещающего муниципальную должность»; 

1.23. в пункте 3 статьи 51 слова «Муниципальное образование» заменить 

словами «Амыльский сельсовет»; 

1.24. пункт 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«1. Составление проекта бюджета основывается на: 

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования 

к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 

политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой 

политики Красноярского края, основных направлениях бюджетной и налоговой 

политики муниципальных образований); 

прогнозе социально-экономического развития; 

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 

государственных (муниципальных) программах (проектах государственных 

(муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»; 

1.25. в статье 55.2: 

- в подпункте 1.1 пункта 1 слова «, локальными нормативными правовыми 

актами, принятыми в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации» 

исключить; 

- подпункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4) получение в установленном порядке информации и материалов, 

необходимых для исполнения полномочий;»; 

1.26. в статье 55.3: 

- пункт 2 дополнить словами «(далее – Закон края)»; 

- в пункте 3 слова «45 процентов» заменить словами «не более 45 

процентов»; 



- пункт 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 1000 (одна) тысяча 

рублей»; 

- пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для 

установления пенсии за выслугу лет по основаниям, определенным статьей 8 Закона 

края, лицу, замещавшему муниципальную должность и имеющему стаж 

муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения 

пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к 

Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации», то право на назначение пенсии за выслугу лет предоставляется в порядке 

и размере, предусмотренных муниципальным правовым актом представительного 

органа муниципального образования для назначения пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим»; 

1.27. статью 57 изложить в следующей редакции: 

«Статья 57. Ответственность органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления 

 

Органы местного самоуправления и должностные лица местного 

самоуправления несут ответственность перед населением поселения, государством, 

физическими и юридическими лицами в соответствии с законодательством. 

Жители поселения вправе отозвать депутата Совета депутатов поселения, главу 

поселения в соответствии с федеральными и краевыми законами, а также настоящим 

Уставом»; 

1.28. статью 61 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 настоящего Устава в редакции 

Решения от 13.10.2020 № 5-Р «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Амыльского сельсовета Каратузского района Красноярского края» приостановлено до 

01.01.2021 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 31.10.2019 № 8- 3238 

«О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного 

значения за сельскими поселениями Красноярского края». 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу 

сельсовета. 

3. Глава Амыльского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления 

из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому 

краю. 

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем 

официального опубликования (обнародования). 

 

Председатель Совета депутатов                                                   Н.В. Кудряшова 

 

Глава сельсовета                                                                            Н.Н. Затулин 

 

 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  АМЫЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

          07.08.2020                                   с. Ширыштык                                № 21-р 

 

 

          На основании п.2 ст.37 Устава муниципального образования «Амыльский 

сельсовет», руководствуясь п.2 ст.1 Положения «О публичных слушаниях на 

территории Амыльского сельсовета» провести публичные слушания: 

        1.По обсуждению проекта решения сельского Совета депутатов  «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Амыльского сельсовета Каратузского района 

Красноярского края  26.08.2020 года в  14.00 часов в администрации сельсовета. 

         2.Назначить ответственного за сбор информации по внесению изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Амыльский сельсовет»  

заместителя  главы  Амыльского  сельсовета  Тимошкину Н.В.  (телефон: 36-2-43). 

         3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

        4.Распоряжение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном издании  «Амыльский  вестник». 

  

 

Глава сельсовета                                                                    Н.Н. Затулин 

 

 

ПОРЯДОК 

учёта предложений по проекту решения о внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Амыльский сельсовет» и участии граждан в его 

обсуждении 

 

         1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в 

обсуждении изменений, вносимых в Устав МО «Амыльский сельсовет». 

         2. Проект решения сельского Совета депутатов о внесении изменений в Устав 

МО «Амыльский сельсовет» (далее – проект решения) подлежит официальному 

опубликованию не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом депутатов 

данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка. 

         3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской 

Федерации, проживающими на территории Амыльского сельсовета и обладающими 

избирательным правом. 

         4. Предложения по проекту решения подаются в Совет депутатов в письменном 

виде в течение 10 дней со дня его опубликования. 



         В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, 

отчество, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено 

представлять вносимые предложения. 

         5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, 

содержащихся в проекте решения. 

         Предложения, внесённые с нарушением требований, установленных настоящим 

Порядком, рассмотрению не подлежат. 

         6. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после 

окончания срока поступления предложений по проекту решения. 

         7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в 

обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего комиссия 

заблаговременно информирует их о месте и времени заседания комиссии. 

         По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 6 настоящего 

Порядка, комиссия принимает решение о вынесении поступивших предложений по 

проекту решения на публичные (общественные) слушания либо отклоняет их. В 

случае если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении 

внесённых ими предложений, комиссия информирует их о принятом решении. 

         8. Проект решения, а также внесённые на публичные (общественные) слушания 

предложения граждан подлежат обсуждению на публичных (общественных) 

слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов, в срок не позднее 5 дней до 

дня рассмотрения проекта решения на сессии сельского Совета депутатов. 

         9. Итоговые документы публичных (общественных) слушаний направляются 

комиссией в Совет депутатов на следующий день после проведения публичных 

(общественных) слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта 

решения на сессии Совета депутатов. 

 

 

 

 

      

 

 


	«3.1. Период сбора подписей участников референдума в поддержку инициативы проведения местного референдума - 20 дней.

